
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO  DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO.
Partes: Agência  de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos-EBCT.Ob-
jeto:Pacote de serviços do Correios.Fundamento Legal: art. 24, inciso VIII, 
63§ 3º, II da Lei Federal nº 8.666/93.e suas alterações.Data:25/11/2020.
Ordenador Responsável:Eurípedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 604945

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 405 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/185248;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores UBIRAN MESSIAS DE ANDRADE COS-
TA, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 3173356/1, 
como Fiscal Titular e ALEXANDRE ALBERTO GONÇALVES GALVÃO, ocupan-
te do cargo de Engenheiro Agrônomo, como Fiscal Suplente, para acom-
panhar e fi scalizar o Contrato de nº. 121/2020 – SEDAP, celebrado com a 
empresa PREQUIP COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ/MF 
sob o nº. 04.879.948.0001/10 e o Contrato de nº. 122/2020 – SEDAP cele-
brado com a empresa ROCHA SILVA BRANDÃO COZINHAS PROFISSIONAIS 
LTDA. CNPJ/MF sob o nº. 13.588.297/0001-08.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 605268
PORTARIA Nº 406 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/512979.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANTONIO FERNANDO DA SILVA REIS, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 24350/1, como 
Fiscal Titular e HERBERT ANDRADE DA SILVA, ocupante do cargo de Enge-
nheiro Florestal, matrícula n° 23647/1, como Fiscal Suplente, para acom-
panhar e fi scalizar o Contrato de nº. 123/2020 – SEDAP, celebrado com a 
empresa BC AGRO COMÉRCIO DE SEMENTES EIRELI ME,, CNPJ/MF sob o 
nº. 29.220.447/0001-53 e o Contrato de nº. 124/2020 – SEDAP, celebra-
do com a empresa C. R. ALVES FRANCO EIRELI EPP, CNPJ/MF sob o nº. 
18.851.494/0001-83.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 605380

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO CONTRATO Nº 112/2020-SEDAP
Contrato n° 112/2020 - Publicado no DOE nº 34.356 em 25/09/2020 
Protocolo: 583792

Onde se lê: Valor total do Contrato 106.700,00 (cento e seis mil e sete-
centos reais)
Leia-se: Valor total do Contrato 106.699,52 (cento e seis mil, seiscentos e 
noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos)
Data da Assinatura: 25/11/2020
Ordenador: Hugo Yutaka Suenaga

Protocolo: 605237

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 119/2020 - SEDAP
PREGÃO ELETRÔNICO SRP/SEPLAD/DGL Nº 001/2020

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE (Itens: 08, 19, 20, 
22, 23, 26, 28, 121, 125, 126, 127, 128 e 131)
Valor Total: R$ 999,58(novecentos e noventa e nove reais e cinquenta e 
oito centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 / Funcional Programáti-
ca: 20.122.1297.8338/ Natureza da Despesa: 339030 / Fonte de Recur-
so:0101
Data Assinatura: 23/11/2020.
Vigência: 26/11/2020 a 25/11/2021
Contratado: FF DE ALENCAR EIRELL, CNPJ/MF sob o nº. 09.165.782/0001-93
Endereço da empresa: Alameda Osasco, Nº 2612 - Bairro: Estrela, CEP: 
68.743.280 - CASTANHAL – PA
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 605264
CONTRATO Nº 121/2020 - SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚS-
TRIA ARTESANAL PARA PROCESSAMENTO DE POLPA DE FRUTAS ( Item 
01- 01 (Um) Dosador manual em aço inox aisi 304)
Valor Total: R$- 7.250,00 (Sete Mil Duzentos e Cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705 / Funcional Programática: 
20.608.1491.8705/ Natureza da Despesa: 449052 / Fonte de Recurso:0101
Data Assinatura: 25/11/2020.
Vigência: 26/11/2020 a 25/11/2021
Contratado: PREQUIP COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP, CNPJ 
nº 04.879.948.0001/10
Endereço da empresa: Avenida Governador Jorge Lacerda, nº 241, Bairro: 
Guabirotuba, CURITIBA-PR, CEP 81510-040
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 605174
CONTRATO Nº 122/2020 - SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AGROINDÚS-
TRIA ARTESANAL PARA PROCESSAMENTO DE POLPA DE FRUTAS (Item 
02- Mesa em inox, AISI 304 para preparo e seleção de produtos e Item 
03 – Mesa de parede em inox AISI 304, com espelho , para manipulação 
de produtos).
Valor Total: R$ 9.931,00 (Nove Mil, Novecentos e Trinta e Um Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705 / Funcional Programática: 
20.608.1491.8705/ Natureza da Despesa: 449052 / Fonte de Recurso:0101
Data Assinatura: 23/11/2020.
Vigência: 26/11/2020 a 25/11/2021
Contratado: ROCHA SILVA BRANDÃO COZINHAS PROFISSIONAIS LTDA., 
CNPJ nº 13.588.297/0001-08
Endereço da empresa: Rua Tupinambás, n° 918, Conceição-Diadema-SP, 
CEP 09.921-090
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 605184
CONTRATO Nº 123/2020 - SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA PRODUÇÃO DE MUDAS CITRICAS 
(Item 01- Tubete - material em polipropileno virgem e Item 02 – Sacos 
para mudas de polietileno, tamanho 16 x 35 cm x 0,10mm, cor preta).
Valor Total: R$ 108.100,00 (cento e oito mil e cem reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705/8715 / Funcional Progra-
mática: 20.608.1491.8705 e 20.608.1491.8715/ Natureza da Despesa: 
339030 / Fonte de Recurso:0301
Data Assinatura: 23/11/2020.
Vigência: 26/11/2020 a 25/11/2021
Contratado: BC AGRO COMÉRCIO DE SEMENTES EIRELI ME, CNPJ/MF sob 
o nº. 29.220.447/0001-53
Endereço da empresa: Rodovia BR 470, km 140, n° 5350 – Galpão 24 – 
polo Industrial, Valada Itoupava, Rio do Sul/SC
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 605226

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 596/2020 FUNDAMENTO LEGAL:LEI N 5.810/94, 
ART.145.

OBJETIVO: Realizar visita técnica em propriedade para diagnóstico e levan-
tamento de demandas referentes à piscicultura DESTINO: Santa Izabel/PA 
PERÍODO: 01/12/2020  Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Jailton 
Barros Serejo( Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura)MATRICULA:  
57175425-2 ORIGEM:Belém/PA ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 598/2020 FUNDAMENTO LEGAL: LEI N° 5.810/94, 

ART. 145.
OBJETIVO : Conduzir o servidor que irá realizar visita técnica em pro-
priedade para diagnóstico e levantamento de demandas referentes à pis-


